Дело № 5-58-9/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

    9 января  2019 года                                                               		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее – КоАП РФ) в отношении
                          Шукурджиева М. С., <персональные данные>,

                                               УСТАНОВИЛ:

Шукурджиев М.С., являясь ректором частного профессионального образовательного учреждения <наименование учреждения> представил первичную декларацию по налогу на прибыль организаций за 2017 год за Красноперекопский филиал  частного профессионального образовательного учреждения <наименование учреждения> ИНН 9110021169 КПП 910643001 по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП (рег. № 1925639) в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2) с нарушением установленного законодательством срока.
28.08.2017 года в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении СПОУ <наименование учреждения> ИНН 9110021169 КПП 911001001 внесена запись о создании юридического лица. В Межрайонной ИФНС России № 2 по Республике Крым  Красноперекопский филиал ЧПОУ <наименование учреждения>  ИНН 9110021169 КПП 910603001 поставлено на учет 26.10.2017 года.
         В соответствии с пунктом 1 статьи 80 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа. Расчет авансового платежа представляется в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом применительно к конкретному налогу.
Согласно пункту 3 статьи 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
          В соответствии с  пунктом 1 статьи 285 НК РФ налоговым периодом по налогу признается календарный год.
           Согласно пункту 1 статьи 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
           В соответствии с пунктом 4 статьи 289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
             Исходя из вышеизложенного, налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 2017 год должна была быть представлена Шукурджиевым М.С. не позднее 28.03.2018 года. Фактически декларация по налогу на прибыль организаций за 2017 год представлена 21.08.2018 года.
         В судебное заседание Шукурдижев М.С. не явился, извещался надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29600229001106, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП Российской Федерации дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
	С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Шукурджиева М.С.
Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д. 1-2), копия уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении (л.д. 3), копия списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 4-5), копия квитанции о почтовом отправлении (л.д. 6), копия отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 7), копия обращения (л.д. 10), копия акта налоговой проверки № <номер> от <дата> года (л.д. 11-12), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 15), выписка в ЕГРЮЛ в отношении частного профессионального образовательного учреждения <наименование учреждения>.
 Таким образом, вина должностного лица Шукурджиева М. С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия мировой судья квалифицирует по статье 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания Шукурджиеву М.С. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Шукурджиева М.С.,  мировым судьей не установлено.
              Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Шукурджиева М.С. мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

        ПОСТАНОВИЛ:

Шукурджиева М. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко